JMassiet, parrochiaiio de Staples. « Due troisième acquisition fut faite en 1486 des

deniers provenant de la succession de Philippe Siron, doyen de Saint-Pierre et pre-

mier aumônier de Maximilien. {Carlulaire, [i. 1U68-1072.)
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XIX libre v sol. vel eocirca redditus annui, qui primum obitui inser-

xiet. Residuum vero cedet distributioni in die predicti obitus

faciende, ita quod ex eo domini canonici duas partes, et terciam

capellani et clerici, secundum augmentationem vel diminutionem

pretacte décimé, si qua fuerit, percipient. »

CLViii Fundatio obitus domini Philippi, Burgundie, Brabantie, etc. ducis b

qui fieri debet et xv*'’ meiisis junii solemniter, ad modum
duplicis, et ad instar fundationis obitus domini Jobannis, ducis

Burgundie, sui progenitoris. Pro cujus fundatione sumentur a

receptore Insulensi per officiarium redecime x lib. cum xi sol.,

XX sol. pro libra.

Cum IX lect. et vig-iliis. Lectiones et responsoria i noct. cantabuntur

per pueros in medio chori, ii noct. per capellanos, iii noct. per cano-

nicos. D. cantor cliorum tenebit. Très pueri induti. « Thesaurarius

pro lurninari, quod erit cum quatuor magnis cereis in medio presbi-

terii accensis circa representationem sépulture prefati domini Philipiu,

in vigiliis et rnissa, cum aliis septem cereis supra majus altare

similiter accensis quandiu cornmendationes et missa celebrabuntur,

habebit xx sol. » Omnibus deductis « residuum dominis canonicis et

capellanis distribuetur, quorum très partes domini canonici, et quartam

capellani et clerici percipient. »

Ex fundatione et ordinatione a venerabili et circumspecto viro

magistro Jobanne de Fontibus, tbesaurario et canonico bujus

insignis ecclesie sancti Pétri Insulensis -, dominorum decani et

capituli interveniente conseil su et auctoritate, septima bujus

mensis martii die, anno Domini M® CCCG® LXXXVIP, decretum

fuit quod deinceps perpetuis temporibus in quolibet profesto

sex solemnitatum virginis Marie, et si protesta bujusmodi, seu

aliquod ipsorum propter aliquod seu simile ofbcium impediantur,

quod ipso die cujuslibet solemnitatum missa solemnis in capella

dicta de Treillia beate Marie, per vicarios et capellanos musicos

dicte ecclesie decantetur, sacerdote missam predictam décantante,

dyacono et subdyacono reveslitis, associato cum pulsu campanarum

et organorum module, duobus cereis super altare accensis.

Ad banc fundationem fabrica « mediante summa virginti libr.

1. Philippe le Bon, m. le Ibjnin 1467.

2. Trésorier en 1483, m. le 5 décembre 1494.
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grossorum, quam accepit ad opus noYi operis et dicte ecciesie

criiciate », tenetur « quam citius commode fieri poterit emere redditum

annuum et perpetuum sex lib. paris, mon. Flandr. »

eux Obitus venerabilis viri domini et magistri Willelmi Camelin,

canonici hujus ecciesie sancti Pétri Insulensis dum viveret cele-

brabitur pro anima ipsius ac parentum suorum et benefactorum die

XX augusti futuris perpetuis temporibus, in qua die ab humanis

migravit anno Domini millesimo CGCG*’ nonagesimo sexto.

Si tamen illo die commode celebrari non poterit, die ante vel post

proximiori juxta commoditatem chori ipsius ecciesie celebrabitur.

Pro qiio obitu assignata est « una libra grossorum super quatuor

boneriis terre jacentis infra parrochiam de Roncq, » et certa pecu-

niarum summa fabrice ecciesie tradita. Residuum, onere complète,

« venietpro duabus partibus dominis canonicis, et pro tertia parte

cappellanis et vicariis ecciesie. Illis videlicet canonicis, capellanis et

vicariis, qui présentes erunt, et in divino ofïicio perseverabunt.

Absentibus vero et non perseverantibus niebil dari voluit prefatus

dominus et magister Willelmus. Qui suam ordiiiationem sic in

martirologio et in libris obituum, ad laudem Dei et ad fînem ut

bene observetur, conscribi cupivit et voluit. »

cLx Fundatio obitus bone memorie illustrissimi principis domini Ga-

roli, Burgundie, Brabantie, etc. ducis% Flandrie comitis, quiinteriit

in vigilia Epiphanie Domini anni Domini millesimi quadringentesimi

septuagesimi sexti fiendi singulis annis et perpetuis temporibus

ipsa vigilia Epiphanie Domini ad modum duplicis, et ad instar funda-

tionis obitus pie memorie domini Philippi, ducis Burgundie, sui

progenitoris. Pro cujus fundatione super décima du Quesnoit, sita

in parroebia de Wasqual, admortisata etacquisita per venerabilem

virum dominum Johannem Le Bateur ^
,
tbesaurarium et canonicum

bujus ecciesie, pridemque et dum in humanis ageret predictus

dominus Garolus dux, ejus capellanum et subelemosinarium, su-

mentur sexdecim libre paris, mon. Flandr., xx sol. ejusdem moneie

pro qualibet libra computatis.

1. Meiilionné comme clmioine depuis 1483 [Comptes). 11 mourut le 20 août 149G.

2. Cliarles le Téméraire.

3. 5 janvier 1477, n. s.

4. Ecolàlre, puis trésorier en 1493, m. le 27 décembre 1309,
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Obitus curn ix lect. Lectiones et resijonsoria i noct. per pueros,

secundi per capellanos,tertiiper canonicos in mediochori cantabuntur.

Cantor chorum tenebit. Très pueri induti. Luminare ut supra, in obitu

ducis Philippi. «* Item, dominus présidons compotorum cum quatuor

aliis dominis, quilibet eorum (habebit) unum lotum vini cum duobus

panibus similibus hiis qui distribuuntur in obitu ducis Johannis.»

Residui duas partes canonici percipient, tertiam capellani et clerici.

CLXi Fundatio duplicis Visitationis B. M. V., facta pGT venerabilem

virum dominum PhiJippiim Syron, liujus ecclesie sancti Pétri

Insulensis suo tempore decani et canonici ^ cujus anima in pace

qiiiescat.

Primo, apud Lezennes, tria bonnaria terre.

Item, apud Wanebrechies, vu centenaria pratorum.

cLxii Fundatio obitus quondam reverendissimi in Cliristo patris et

dominiMarci Barbe, Veneti cardinalis sancti Marci et patriarche

Aquilegiensis, qui debet celebrari secunda et iii^ diebus mensis

januarii soleniniter, ad modum duplicis, et ad instar fundationis

obituum illustrissimorum principum Philippi et Caroli,pie memorie,

Burgundie ducum. Pro cujus fundatione Robertus Gillesson, hujus

ecclesie indignus scolasticus et canonicus vivens cessit, dédit et

transportavit eidem ecclesie xiiiP et unum quartronum pratorum

situatorum apud Frelenghien, in pratis que dicuntur les Widemes,

in duabus petiis.

Prata sont adcensata Maismo Ricquier, commoranti in parrochia de

Deulesmons, ad xri annos, quolibet anno pro xxiiii lib. paris, mon.

Fland

.

Obitus fiet com ix lect. Lectiones et resp. per pueros in i noct., per

capellanos in n, per canonicos in in. Très pueri induti in missa. Pro

lurninari, quatuor magni cerei circa represeiitationem, et supra majus

altare septem. xx sol. « Gustodi qui accendet et extinguet cereos, sive

1. Chanoine en 1448, chantre en 14G0, doyen en 1481, m. en novembre 1484. Il fonda

la fête de la Visitation en 1465 {Carlulaire, p. 1040), et ajouta d’auti es libéralités par

son testament. {Ibid. p. 10G8, 1072.)

2. Marc Barbo, neveu du pape Paul 11, cardinal de St-Marc, en 1464. et patriarche

d’Aquilée en 1465, nommé à l’évêché suburbicaire de Palestrma en 1478, m, le

2 mars 1491.

3.

Chanoine en 1490, écolâtre de 1495 à 1524.
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torz!nos,et preparabit representationem sépulture in medio presbiterii

in dicto obitu, un sol. »

« Item, duo havota bladi pro xm mandatis pauperibus per prelaturn

dicte misse distribuendis flnita missa in loco consueto, ad honorem
Domini nostri Jhesu Christi et tredecim apostolorum. Item, ministre

magnorum obituum, qui tenebitur procurare ut ipsa mandata deffe-

rantur et distribuantur in ecclesia, et etiam pro custodia plumbetorum,

iiii sol. »

« Item, de predicta massa xxiiii libr. deducentur illi sex cerei, seu

torsini, qui bis in anno accenduntur ante majus altare chori, videlicet

in matutinis Nativitatis et Resurrectionis domini nostri Jhesu Christi,

ascendentes ad duodecim libras cere qualibet vice.»

De residuo distribuentur canonicis due partes, tercia capellanis et

vicariis.

Scolasticus plumbeta distribuet « pauperibus vere egentibus, si

presens sit et onus suscipere velit. Sin minus, preiatus misse hoconus

suscipiet. »

»< Acceptatum per venerabiles et discrètes vires decanum et capi-

tulum die xxii mensis augusti, anno XVc quarto.

cLxiii Fundatio obitus felicis memorie serenissimi principis Philippi,

regis Castelle, archiducis Aiistrie, ducis Burgundie, comitis Flan-

drie etc., qui debet celebrari singulis aniiis in clioro hujus

ecclesie vigesima quarta et vigesima quinta mensis septembris

solemniter ad "modum duplicis, et ad instar fundationis pie

memorie Pbilippi, ac etiam Caroli, ducum Burgundie, suorum

predecessorum. Pro cujus fundatione minister ofïîcii vicariarum

bujus ecclesie tenebitur solvere singulis annis clerico obituum

dicte ecclesie viginti quatuor libras paris, monete Flandrie, acci-

piendas tam supra domos existentes juxta pontem de Boubaix,

quam supra centum libras similes boni et perpetui redditus,

redimibiles tamen pro triginta denariis quolibet denario, ac etiam

supra domum sive censam d’Eswys, existentem in parrochia

de Seclin, acquisitas et admortisatas per dominum Bobertum

Gilleson, predicte ecclesie scolasticum et canonicum, et per eum

predicto officio vicariarum perpetuo donatas.

Obitus fiet cum ix lect. Lectiones et responsoria per pueros in

I noct., per capellanos in ii, per canonicos in iii. Pro luminari, xx sol.

1. Philippe le Beau, père de Charles Quint, m. le 25 septembre ROG.
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Scil. quatuor mag-ni cerei circa representationem, ad altare majus

septem acceudentur. • Pro pulsu sex campanarum cum duabus grossis

pulsando le refrain galice, xn sol. Item, dominus presidens camere

compotorum cum quatuor aliis dominis, cuilibet eorum unum lotum

vini, cum duobus magnis panibus de mandato. Item, duo bavota bladi

pro tredecim mandatis pauperibus erogandis per prelatum misse, in

fine sue misse, in loco consueto. Unde scolasticus ecclesie pro tempore

existons distribuet plumbeta dictorum mandatorurn pauperibus vere

egentibus, si presens sit et onus suscipere velit. Sin minus, prelatus

ipsius misse hoc onus suscipiet. Et famulus domus clericorum habebit

pro deferendü panes dictorum mandatorurn, una cum pelvi et manu-
tergio, unum ex bis mandatis pro labore suo. »

De residuo duas partes canonici, tertiam capellani et clerici pcr-

cipient.

« Nota quod in dicto obitu erunt tredecim pauperes vere egentes,

amicti quilibet eorum quatuor ulnis panni albi, precio xx sol. pro

qualibet ulna, sicut plenius in dicto dono continetur. » Panni ementur

l^er ministrum vicariorum « cum ministris caritatis pauperum dicte

ecclesie..., qui curabunt distribuere ]>refatis tredecim pauperibus

pannum ipsum, conducendo eos in cboro ecclesie, prout jam pro prima

vice factum est anno millesimo quingentesimo decimo sexto. »

« Item pari modo fiet similis distributio pannorum aliis tredecim

pauperibus per eosdem ministres vicariarum et caritatis pauperum
in obitu domini cardinalis sancti Marci, qui celebratur similiter in

cboro secunda et tercia januarii. »

APPENDICES

A. — Chapellenies de la Collégiale.

Etat dressé en iy55.

1. Chapelle Sainte-Croix. Fondée en 1500 par Jean Le Batteur,

trésorier et chanoine de cette église ^
;
redotée par le même fondateur

en 1506. Trois messes par semaine à l’autel de S. Eubert, parce que

celui de Sainte-Croix ne subsiste plus à présent, savoir : le lundi, pro

defiinctis ; le vendredi, une messe chantée avec orgues, etc., après

matines {id est laudes)
;
et le samedi de Beata, de même que celie du

lundi, est messe basse.

De plus, trois messes solennelles aux trois fêtes de la sainte Croix.

Item, une quatrième messe le mercredi de chaque semaine audit

autel, après matines {id est laudes), à cause de la redotation.

Dîmes à Roullei's, Wasquehul. — Donation d’une maison rue Coquerelle, 19 mars

I0Û6-I0O7. — Seize cents de terre à Beaueamp, 1499. — Tio's bonniers neuf cents un

quarteron et demi à Verlinglieliem, 1506.— Douze cents et demi de terre à Marcq eu-

Barœul, 1510. — Lettres de la consécration de lautel en la chapelle de Sainte-Croix,

par Lévêque de Tournay, au mois de juin 1G35.

IL — Chapelle de N.-D. de la Treille, dite Du Mortier. Fondée en 1325

par Jean de Gand, chanoine redotée par Jacques de Gand, premier

titulaire, en 1352 b Trois messes par semaine audit autel
;
une

quatrième à cause de sa redotation.

1. Cartulaire, p. 1090, Il juillet 1500.

2. Ibid., p. 639, 20 juillet 1325. t.a fondation est antérieure à cette date, qui a pour